浙江大学生命科学研究院硕博连读研究生选拔办法

为规范浙江大学生命科学研究院硕博连读研究生的选拔工作，确保

选拔公开、公平、公正进行，根据《浙江大学招收攻读博士学位研究生

的规定》（浙大发研[2002]101 号），特制定本办法。

    一、申请对象

在科研工作中已表现出较强科研能力、所从事研究课题可能发展为

博士论文课题的硕士研究生，要求攻读硕士学位一年以上。申请者需同

时满足以下条件：

1.经硕士导师推荐，博士导师同意接收；

2.完成硕士阶段全部课程学习，修满规定学分；

3.英语六级 460 分及以上，或雅思 5.5 分及以上，或托福网考 80

分及以上。英语成绩在转博入学时间（春季入学以入学当年 3 月 1 日为

准，秋季入学以入学当年 9 月 1 日为准）前 5 年内有效。

对于英语分数未达要求或已进入延期的申请者，有 SCI 论文录用或

发表可提交破格申请，经研究生院审批通过后进入正常申请流程。

二、时间安排

春季：每年 11 月至 12 月开展选拔，次年 3 月入学攻读博士学位。

主要面向硕士二、三年级学生。

秋季：每年 4 月至 5 月开展选拔，当年 9 月入学攻读博士学位。主

要面向硕士二年级学生。

三、申请程序

1.申请者提交下列材料：

（1）浙江大学研究生院在校硕士生硕博连读申请表（附件 1）；

（2）由二位专家填写的浙江大学攻读博士学位研究生专家推荐书

2 份（附件 2）；

（3）加盖院系公章的硕士成绩单；

（4）外语证书原件、复印件；

（5）发表论文复印件（若已录用但未发表需提交录用证明）；

（6）硕博连读破格申请表（申请破格者填写，附件 3）。

2.申请者经资格审核通过后，参加研究院组织的综合面试。面试小

组由至少 5 名具有高级职称的专家组成。面试时间每人 25 分钟，包括

PPT 陈述 15 分钟和现场提问 10 分钟。根据面试结果择优报送学校研究

生院。

3.学校按照录取原则，根据申请者考核结果、思想政治表现和身体

健康状况，确定录取名单。

四、相关说明

1.硕博连读研究生录取占用导师当年博士生招生名额;

2.硕博连读研究生不授予硕士学位，进入博士阶段学习后硕士学籍

同时取消；

3.获得硕博连读资格的同学需进行网上报名，具体参见当年研究生

院招生网上的报名通知；

4.本办法自 2016 年 4 月 1 日起实施，由研究生管理委员会负责解

释。

                                       浙江大学生命科学研究院

附件 1：浙江大学研究生院在校硕士生硕博连读申请表

附件 2：浙江大学攻读博士学位研究生专家推荐书

附件 3：硕博连读破格申请表

http://www.cmm.zju.edu.cn/userfiles/20150415022507905021631.pdf
http://www.cmm.zju.edu.cn/userfiles/201504150225311180747261.pdf
http://www.cmm.zju.edu.cn/userfiles/20150415022550493525154.doc